
 

Kancelář prezidenta republiky 

V Praze dne 9. října 2023 

Č. j.: SPH 2082/2023 

Závazné stanovisko 

Kancelář prezidenta republiky — Odbor památkové péče 

k akci „Osazení nových výsuvných sloupků v bráně Gigantů pro zabezpečení vjezdů 

vozidel na I. nádvoří Pražského hradu” 

Kancelář prezidenta republiky — Odbor památkové péče, příslušná podle 2 vládního nařízení 

č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě 14 odst. 3 zákona č. 

20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve spojení s 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

jako dotčený orgán pro řízení vedené stavebním úřadem toto závazné stanovisko: 

Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem tvořícím 

areál Pražského hradu, předložila podle 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. k posouzení žádost č. 

j. SPH 2082/2023 0 závazné stanovisko k akci „Osazení nových výsuvných sloupků v bráně 

Gigantů pro zabezpečení vjezdů vozidel na I. nádvoří Pražského hradu”. Přílohou žádosti je 

dokumentace pro provádění stavby a dokumentace pro výběr zhotovitele, zpracovaná proj 

ekční kanceláří Manprojekt (zodpovědný projektant Miloslav Mandík) v květnu 2023. 

Jde o záměr osadit do střední brány v západním ohrazení I. nádvoří Pražského hradu 

proti Hradčanskému náměstí výsuvné bezpečnostní sloupky jako zábranu proti nepovolenému 

vjezdu vozidel, a to na místo stávajících výsuvných sloupků. Jde o významné místo areálu 

národní kulturní památky: hlavní vstup do areálu pocházející z tereziánské přestavby ve 2. 

polovině 18. století, kam zároveň zasahuje žulová dlažba z úprav provedených v období první 

republiky podle projektu hradního architekta, prof. Jože Plečnika. Projektová dokumentace řeší 

osazení technologické části zařízení pod úrovní terénu, úpravu žulové dlažby v bráně a trasu 

silnoproudého napojení na elektronickou řídicí jednotky pro oba sloupky v místnosti ostrahy, 

umístěné v přízemí severního čestného křídla Nového paláce Pražského hradu. Nová trasa je 

vedena v místě trasy stávajícího napojení. Projektová dokumentace byla v průběhu zpracování 

opakovaně konzultována s Odborem památkové péče Kanceláře prezidenta republiky. 



Hrad I. nádvoří č. p. 1, Hradčany, 119 08 Praha 1, Česká republika 

Kancelář prezidenta republiky — Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 

nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 

památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 

Realizace osazení výsuvných sloupků v bráně Gigantů podle předloženého 

záměru a předložené dokumentace je přípustná při dodržení následujících podmínek: 

Výkopové práce pro podzemní technologii výsuvných sloupků i výkopové práce pro 

silnoproudé napojení na ovládací jednotky budou prováděny pod odborným archeologickým 

dohledem. 

Historické opukové zdivo, zjištěné předstihovou archeologickou sondou v prostoru 

brány Gigantů, nebude výkopem ani při osazování podzemní technologické součásti 

výsuvných sloupků nijak poškozeno. 

Původní desky žulové dlažby, které budou demontovány (a v souvislosti s instalací 

nových výsuvných sloupků nahrazeny) budou zachovány a uloženy v depozitáři Správy 

Pražského hradu. Pro nové díly dlažby s výřezy pro výsuvné sloupky bude vybrána žula 

strukturou i barevností co nejbližší originální dlažbě. 

Nové výsuvné sloupky budou provedeny z ušlechtilého materiálu, např. z nerezové 

oceli s matným povrchem. Vzhledem k významu místa —jde o hlavní vstupní bránu do 

čestného dvora (I. nádvoří) je nezbytné, aby všechny detaily sloupků i dlažby byly provedeny 

bezchybně a ve vysoké kvalitě. 

Vzhledem ke skutečnosti, že sloupky budou prakticky trvale vysunuté, nebudou v této 

poloze zvýrazněny světelnou signalizací. 

Realizace bude probíhat pod dozorem Odboru památkové péče Kanceláře prezidenta 

republiky. Pokud by došlo ke změnám oproti předložené projektové dokumentaci, musí být 

takové změny s Odborem projednány a v dostatečném předstihu před realizací odsouhlaseny. 

Odůvodnění 

Podle 11 odst. 3 zákona o státní památkové péči vydávají příslušné orgány, v daném 

případě stavební úřady, svá rozhodnutí, jimiž mohou být dotčeny zájmy státní památkové péče, 

a jde-li o národní kulturní památky, jen na základě závazného stanoviska. Příslušným k vydání 

tohoto stanoviska v případě Pražského hradu je na základě vládního nařízení č. 55/1954 Sb. 

Kancelář prezidenta republiky. Podle 44 odst. 3 zákona o státní památkové péči je závazné 

stanovisko ve věci, o které je příslušný rozhodovat stavební úřad, úkonem učiněným dotčeným 

orgánem pro řízení vedené stavebním úřadem. 



Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. k posouzení 

žádost č. j. SPH 2082/2023 0 závazné stanovisko k akci „Osazení nových výsuvných sloupků 

v bráně Gigantů pro zabezpečení vjezdů vozidel na I. nádvoří Pražského hradu”, kterou 

doložila dokumentací pro provádění stavby a dokumentací pro výběr zhotovitele. 

2 

Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení podmínek a požadavků 

uvedených ve výroku tohoto závazného stanoviska vycházela ze znalosti současného stavu 

brány Gigantů, z výsledku předstihové archeologické sondáže v místě a ze standardních 

podmínek památkové ochrany, jež jsou dlouhodobě na území národní kulturní památky 

Pražský hrad, která je navíc součástí památky zapsané na Seznam světového kulturního 

dědictví UNESCO, uplatňovány a dodržovány. 

Toto závazné stanovisko vychází z 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., podle něhož v 

závazném stanovisku orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti o 

závazné stanovisko jsou z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné, a stanoví základní 

podmínky, za kterých lze tyto práce připravovat a provést; základní podmínky musí vycházet 

ze současného stavu poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při 

umožnění realizace zamýšleného záměru. 

Poučení: 

Proti tomuto závaznému stanovisku se nelze samostatně odvolat. Takové odvolání lze 

podat až proti rozhodnutí, které bude na základě závazného stanoviska vydáno. 

Vyřizuje: xxxxxxxxxxx 
Telefon: xxxxxxxxxx 

ředitel 

Odbor památkové péče 

Kancelář prezidenta republiky 



3 


